

## Úřad práce České republiky, generální ředitelství

Č.j.: UPCR-2021/64835

### Poskytnutí informací k výpočtu dávek hmotné nouze

#### **Žádost:**

ze dne 14. 6. 2021

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

„Žádám o poskytnutí následujících informací:

- 1) Jaký vliv na výpočet dávek hmotné nouze (mimořádná okamžitá pomoc, příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení) má skutečnost, že žadatel, který tyto dávky čerpá platí výživné na své nezletilé dítě, které nemá v péči a které není společně posuzovanou osobou společně s žadatelem.
- 2) Jaký vliv na výši výpočtu dávek hmotné nouze má výše výživného, kterou žadatel o výše uvedené dávky zasílá na své nezletilé, dítě které nemá v péči a které není společně posuzovanou osobou společně s žadatelem. (jako příklad uvedu situaci, kdy žadatelka o dávky hmotné nouze zasílá na své nezletilé dítě, které nemá v péči a které není společně posuzovanou osobou společně s žadatelkou výživné ve výši 2.500,- Kč měsíčně. Zda tedy tato výše výživného má vliv na výši výpočtu dávek hmotné nouze).
- 3) Zda Úřad práce ČR je oprávněn posuzovat platnost či neplatnost uzavřené dohody rodičů o výši výživného na nezl. dítě, které není s žadatelem o dávky společně posuzovanou osobou a tedy tato dohoda rodičů nemůže mít vliv na výpočet dávek. (dovolím si poukázat na skutečnost, že stanovení výše výživného nemusí být určeno na základě rozhodnutí soudu, ale může proběhnout na základě dohody rodičů, což vyplývá ze zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Jelikož zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník neurčuje formu takovéto dohody, lze takovou to dohodu uzavřít i ústně.).“

#### **Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR:**

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující:

Ad 1): Pokud je úhrada vyživovací povinnosti žadatelem o dávky pomoci v hmotné nouzi řádně hrazena, nemá tato skutečnost na dávky žádný vliv. V případě, kdy žadatel vyživovací povinnost řádně neplní a dluží na výživném pro nezletilé dítě částku vyšší než trojnásobek měsíční splátky stanovené rozhodnutím soudu, nebo vyšší než částku, která by připadala na 3 měsíce, je-li plnění vyživovací povinnosti stanoveno jiným způsobem, uplatní správní orgán ustanovení § 24 odst. 1 písm. c zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů a určí, že částka živobytí žadatele je pro výpočet opakovaných dávek pomoci v hmotné nouzi ve výši existenčního minima.

Ad 2): Pokud je úhrada vyživovací povinnosti žadatelem o dávky pomoci v hmotné nouzi řádně hrazena, nemá tato skutečnost na tyto dávky žádný vliv. V případě, kdy

je vyživované dítě na dávce hmotné nouze v okruhu společně posuzovaných osob, je obdržené výživné započteno ve výši 100 %. V případě, kdy vyživované dítě na dávce hmotné nouze není v okruhu společně posuzovaných osob, výživné se nezapočítává.

Ad 3): Právní náležitosti dohody rodičů o úpravě poměrů nezletilých dětí stanovené Úřadem práce ČR nejsou a rodiče ji tak mohou sepsat zcela samostatně. Správní orgán v tomto smyslu nic nerozporuje, pouze sleduje dodržování podmínek, které z této dohody vyplývají ve vztahu k úhradě výživného (viz odpověď na dotaz č.1).

Poskytnuté informace Vám zasíláme do datové schránky: xxx.

S pozdravem